¹⁴⁹¹ Scientia autem acquiritur in homine et ab interiori principio, ut patet in eo qui per inventionem propriam scientiam acquirit; et a principio exteriori, ut patet in eo qui addiscit. Inest enim unicuique homini quoddam principium scientiae, scilicet lumen intellectus agentis, per quod cognoscuntur statim a principio naturaliter quaedam universalia principia omnium scientiarum. Cum autem aliquis huiusmodi universalia principia applicat ad aliqua particularia, quorum memoriam et experimentum per sensum accipit; per inventionem propriam acquirit scientiam eorum quae nesciebat, ex notis ad ignota procedens. Unde et quilibet docens, ex his quae discipulus novit, ducit eum in cognitionem eorum quae ignorabat; secundum quod dicitur in I Poster., quod *omnis doctrina et omnis disciplina ex praeexistenti fit cognitione*. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.117, a.1. in c.

dice en *I Poster.*: *La demostración es un silogismo que causa ciencia.* De este modo, aquél que enseña por demostración hace que el oyente adquiera ciencia¹⁴⁹².

A partir de estos principios, el Santo establece una comparación entre el maestro y el médico, puesto que ambos prestan una ayuda externa a lo que internamente el hombre realiza por sí mismo. De este modo, la luz del entendimiento es la causa interna de la ciencia, tal como la naturaleza interna es la causa de la salud. No es el médico el que causa la salud sino la naturaleza sana; el médico contribuye a la mejor disposición de los medios para que se recobre la salud mediante la acción interna de la misma naturaleza.

Como acabamos de decir, el hombre que enseña ejerce únicamente un ministerio externo, lo mismo que el médico cuando sana. Pero como la naturaleza interna es la causa principal de la curación, así la luz inteligible del entendimiento es la causa principal de la ciencia. Ambas cosas proceden de Dios. Así como se dice de Él: *El que sana todas tus enfermedades* (Sal 102,3), también se dice: *El que enseña al hombre la ciencia* (Sal 93, 10), en cuanto que *llevamos impresa en nosotros la luz de su rostro* (Sal 4, 7), por la que se nos manifiestan todas las ciencias¹⁴⁹³.

El maestro no es la luz intelectual del discípulo, ni imprime las especies inteligibles. Más bien, mueve por medio de la enseñanza, alentando con su palabra, la formación interna del verbo mental en el discípulo que piensa por sí mismo.

¹⁴⁹² Ducit autem magister discipulum ex praecognitis in cognitionem ignotorum, dupliciter. Primo quidem, proponendo ei aliqua auxilia vel instrumenta, quibus intellectus eius utatur ad scientiam acquirendam, puta cum proponit ei aliquas propositiones minus universales, quas tamen ex praecognitis discipulus diiudicare potest; vel cum proponit ei aliqua sensibilia exempla, vel similia, vel opposita, vel aliqua huiusmodi ex quibus intellectus addiscentis manuducitur in cognitionem veritatis ignotae. Alio modo, cum confortat intellectum addiscentis; non quidem aliqua virtute activa quasi superioris naturae, sicut supra dictum est de Angelis illuminantibus, quia omnes humani intellectus sunt unius gradus in ordine naturae; sed in quantum proponit discipulo ordinem principiorum ad conclusiones, qui forte per seipsum non haberet tantam virtutem collativam, ut ex principiis posset conclusiones deducere. Et ideo dicitur in *I Poster.*, quod demonstratio est syllogismus faciens scire. Et per hunc modum ille qui demonstrat, auditorem scientem facit. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.117, a.1 in c.